*Obnixæ postulantes.* Ita meliores codices, ut epist. 141 *obnixæ rogo*, et epist. 271 *obnixæ precamur*, in quibusdam est, *obnoxie post*, quod non apte quadrat, non enim pallium istud episcopis concedi moris erat, nisi summis precibus a summo pontifice peteretur. Itaque quod hic auctor dixit *obnixæ postulare*, alii dicunt *fortiter et instanter*, ut S. Gregorius primus lib. vii, epist. 5 : « Prisca consuetudo tenuit, ut honor pallii nisi exigentibus meritis causarum, et fortiter postulanti dari non debeat. » Vetus auctor rituum ecclesiasticorum sive sacrarum ceremonialium SS. Romanæ Ecclesiæ, lib. 1, sectione 10, cap. 5 testis est illum cui concedebatur pallium, his usum verbis : « Ego N. electus ecclesiæ N. instanter, instantium et instantissime peto mihi tradi et assignari pallium de corpore beati Petri sumptum, in quo est plenitudo pontificalis officii. » Hæc ille, ubi multa de usu pallii commemorat; atque inter cætera refert, in lege gratiæ antiquum esse illud Ephod (*id est pallium*) quod a Lino post Petrum secundo Romano pontifice institutum, et in singulari potestatis privilegium nostris præsulibus datum fuit. Rupertus Tuitiensis lib. 1 De div. offic. c. 27 scribit Maternum a beato apostolo Petro missum Treverensi ecclesiæ hæreditatem pallii suis successoribus dereliquisse. Videtur autem nonnullis hic mos potius acceptus a Cæsaribus, eamque in rem ducunt argumentum ex verbis Agnelli episcopi Ravennatis, qui refert imperatorem Valentinianum subjecisse episcopo Ravennatensi quatuordecim civitatum episcopos, atque eum adornasse pallio confecto ex lana candida quo soli imperatores tunc temporis utebantur.

*Dignitatem ei pallii concedatis.* Gregorius papa septimus regesti lib. 1, epist. 24 ad Brunonem Vero-

nensem episcopum, dicit antecessorum decreto nisi A  
 præsentī personæ non esse concedendum pallium. Itaque monet illum Romam veniat, ut illud accipiat. Urbanus papa secundus apud Platinam, scribens archiepiscopo Mediolanensi : « Litteris tuis exorati, inquit, cum apostolicæ sedis benedictione pallium fraternitati tuæ mittimus, quod quidem dignitatis genus nulli ante te, nisi præsentī, concessum est. » Sed jam longe antea etiam absentī, nec petenti datum fuisse indicant verba Gregorii papæ primi lib. vii, epist. 5 ad Brunehildam reginam : « Extra hoc autem quia ab eo qui uti desiderat, directa ad nos hoc sibi largiri speciali petitione non poposcerat, et ante causam nullo modo præbere sine ejus postulatione debuimus : maxime quia et prisca consuetudo retinuit, ut honor pallii nisi exigentibus meritis causarum, et fortiter postulanti dari non debeat : nos tamen, » etc. Glaber quoque Rodolphus Hist. lib. v, cap. 4, ubi agit de dissensione Lugdunensis præsulatus, refert pontificem Romanum misisse Odiloni abbati Cluniacensi pallium et annulum, B  
 et imperasse ut fieret Lugdunensis archiepiscopus : quod tamen vir religiosus suæ humilitatis propositum attendens omnimodis renuit, pallium et annulum reservans futuro pontifici. Cæterum huic Radulpho Roffensi archiepiscopo Cantuariensi Paschalis papa secundus misit pallium per legatum Anselmum, nepotem ex sorore sancti Anselmi archiepiscopi decessoris, ut refert Willielmus Malmesbur. lib. 1 de gest. pontif. Anglor. Illud notandum, veteres tanti fecisse dignitatem hujus rei, ut S. Bernardus Clar. in epist. 246 ad papam Eugenium scripsit, se tolerabilius habuisse sibi interdici missarum celebrationem quam Bituricensi archiepiscopo usum pallii.

## AD EPIST. CCLIII.

Miseras suas et angustias quibus a violatoribus pacis vexatur. Quod hic scribit Ivo, lucem et interpretationem mutuatur a verbis Nicolai monachi in Vita hujusce Godefridi Ambianensis episcopi lib. 11, cap. 30, 31, 34, et lib. 111, cap. 2, 3, 4, 5. Cujus C  
 verba diffusiora in compendium redigo. Cum hic episcopus peregre profectus reverteretur Ambianum, secum duxerat Adamum ejus civitatis principem, ac tunc militum præsidio destitutum. Cumque Adamus moneret aliud iter esse capescendum, quia sibi metuebat ab hoste atrocissimo Guermundo Pinquiaci vicedomino, responderat episcopus comitem secutum esse debere, quia Guermundus sancte nuper juraverat se pacem bona fide servaturum, honoremque habiturum episcopo suo temporali domino. Forte mox accidit ut Guermundus multo stipatus equitatu vianibus occurreret, et confestim viso 203 corpore super Adamum incumbit, porrigit jugulum, et exclamat, quibus furiis impulsus Guermundus se præsentē tale facinus audeat ; quin etiam cervicem objicit, precatus ne quid moliat adversus Adamum. Territis episcopi comitibus et fugientibus, Adamus injectis catenis Pinquiacum abducitur ; quem episcopus flens et ejulans, comamque vellens, solus sequitur, se ejus proditorem, tantæque calamitatis auctorem clamitans. Ubi Pinquiacum ventum est, cæteris intromissis episcopus stare foris cogitur. Redit igitur ad civitatem, rem refert clero et populo, captivitatem domini sui Adami, et injuriam præsulis deploranti. Itaque episcopus plectit anathemate Guermundum, et ecclesias regionis infidi domini claudi jubet. Inde crebræ vastationes agrorum, pagorum depopulationes, et temporum incendia ; quibus mire afflicto episcopus, miserum se dicebat qui in ea tempora incidisset. Nec flecti poterat Guermundus ut Adamum captivum dimitteret, quamvis intercedente rege, regni principibus. Tandem episcopus putans nova humilitate se molliturum duritiam cordis insani subditi regente hieme cilicio indutus, nudis pedibus iterum venit Pinquiacum,

et medio foro humi prostratus, pedes tyranni amplexus, lacrymans precabatur ut Adamum suum rediret. Sed ille ignominiose repellit episcopum, injuriis affectum et irrisum. Hæc igitur ratio est, cur Ivo obnixè rogat Ludovicum regem, ut lacrymabiles Godefridi conquestiones audiat, quo postea distringat gladium in vindictam malorum, qui pacem impune violaverant.

Faciat itaque gladius regalis officium suum ad vindictam malorum. Sugerius in Vita Ludovici Crassi, agens de illius coronatione : « abjectoque sæcularis militiæ gladio, ecclesiastico ad vindictam malefactorum eum accingens, diademate regni grantanter coronavit. » Eleganter Hildebertus Cenomanensis episcopus in epist. ad H. Sagiensem episcopum, de duplici gladio loquens : « Apte protecto inventus est uterque apud discipulos Christi, quia adhuc uterque ostenditur in membris corporis Christi. Membrum enim Christi, rex ; membrum Christi sacerdos. Scienti loquor, nosti gladium regis, nosti gladium sacerdotis. Gladius regis, censura curiæ : gladius sacerdotis, ecclesiasticæ rigor disciplinæ. Hoc evangelistam figurasse legisti dicentem : Domine, ecce gladii duo hic. Si esset qui in gladio regni liberaret me ; non peteretur educi gladius sacerdotii propter me. Cæterum vides quia jam potestas sine causa gladium portat : in vagiua conditus est, pelibus mortuorum animalium tectus est. In Christum Malchus, in vasa templi Balthasar impune manus extendit. Nemo est quem zelus domus Domini comedat : nemo est qui cum Moyse minetur et dicat : inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes, » etc.